東海大学望星技術士会 役員会議事録（HP 掲載用）

表  題 東海大学望星技術士会 令和 6 年度 第 11 回役員会 議事録

１．日時 2025 年 3 月 29 日（土）16：00～18：20

２．場所 Web 会議（Zoom） 議事録作成担当：桜井 裕一

３．出席者

（敬称略）

【望星技術士会役員会】

〇役員（会計監事を除く） 参加 12 名、委任 5 名、計 17 名：役員総数 22 名

役員の出席・委任数が過半数を占めているので本会は成立した。（会則第 18 条の 3）

〇会計監事 0 名、オブザーバー0 名

４．配布

資料

(1) 令和 6 年度第 11 回役員会 討議事項会議次第

(2) 令和 6 年度第 10 回役員会（前回）議事録

(3) 令和 6 年度委員会報告：①大学イベント運営委員会（当日共有）、②会員イベント

運営委員会、③会報編集委員会、④会計委員会（当日共有）、⑤情報管理委員会（今

回なし）、⑥大議連・技術士会連絡委員会、⑦副会長・事務局グループ会議議事録、

⑧役員人事案・委員会メンバー案

５．確認・

審議・報告

事項・その

他

【確認事項】

(1) 前回議事録内容は承認された。

【報告事項・審議事項】

(1) 委員会報告（活動内容の報告と懸案事項の紹介）について【報告事項】

① 大学イベント運営委員会

・資料を基に令和 6 年度の活動について報告があった。

1 月の活動をもって本年度の計画は完了

・技術士第一次試験合格発表：2/25（火）

 湘南Ｃ土木 5 名、札幌Ｃ海洋生物 3 名、静岡Ｃ海洋理工 1 名、計 9 名（他に卒業

生 4 名）の合格を確認した。

② 会員イベント運営委員会

・資料を基に 11 月開催予定の防災ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑの概要の説明があった。

 内容については能登半島地震に拘らず、自然災害を広く捉えるべきなど、様々な

意見が出されたが、多様な分野の技術者が交流することが本会の役割であること

を念頭に、まずは先生方へのヒアリング（話題提供の可否と参加意向について）

により方向性を検討することとなった。

③ 会報編集委員会

・全体構成（編集計画）および作業状況は配布資料の通り。

・未作成の原稿は早期にまとめ、その後、会報編集委員により 5 月連休明けまでに

査読を行う予定だが、現状で 41 ページに達しており、寄稿者の調整を行う。

・第 6 項目（§6）のうち大学主催イベント参加報告はアレンジしてまとめること

となった（会員の参加を促すねらい。詳細報告は HP に掲載する）。

④ 会計委員会

・共有表示資料に基づき 3/29 現在の経費精算状況について報告があった。

 立替経費の未精算はないとのこと。但し、処理項目内容について静岡 C 出張費の

名目誤りの指摘があり会計担当の方で確認することとなった。

  ・活動協力金、総会会費余剰金、寄付金についても合わせて報告があった。

  ・決算報告は今後取りまとめる。

⑤ 情報管理委員会

・特になし

⑥ 大技連・技術士会連絡委員会

・3 月 22 日（土）に開催された大技連総会について資料を基に報告があった。

 加盟校 38 校 内、幹事校 10 校（1 校交代：明治大学⇒九州工業大学）、新規加

盟 2 校（松江工業高専、呉工業高専）。Web 参加者 69 名。

・本学は今後事務局担当となる可能性あり（現在：工学院大学、京都大学）。

・日本技術士会との協定締結については継続検討とする（現在 11 校が締結）。

（2）委員会報告を受けての懸案事項について【審議事項】

   特になし

(3)その他

① 3/5 山本会長との打合せ内容

資料を基に報告があった。

  ・開催日時：2025 年 7 月 26 日（土）13：30～15：00（仮予約）

   場  所：湘南キャンパス 19 号館 207 教室

  ・事前のリハーサルの協力依頼済み

  ・総会冒頭の挨拶は会長へ依頼済み

  ・特別講演講師への総会参加依頼は会長へ依頼済み（4 月中には結果が分かる）

  ・懇親会について（事業者との調整状況の報告）

② 3/23 副会長・事務局グループ会議による協議内容

資料（議事録）を基に会議の説明があった。

 ・座談会のメンバーとしては、初代会長と立ち上げ時のメンバーが良いのではと

の意見があった →（立ち上げ時の話題に焦点を絞るなど）継続検討

 ・役員を一斉選任とする旨の会員への説明は、総会時に簡単に行う。

 ・一次試験合格者の学生に記念品を贈呈してはどうかとの意見があった。

→ 基本的にはその方向で検討する。

 ・総会時に「会則改定が必要」という意見がある方は事務局に提出する旨の依頼

があった。

③ 令和 7～8 年度役員人事案

資料を基に役員人事案・委員会メンバー案の説明（新常任幹事、新幹事、委員会

メンバー変更など）があり、本人意向の確認など含め継続協議となった。委員会

メンバーの変更は、原則として総会承認をもって実行する。

(3) 次回役員会開催

・開催日時：4 月 26 日（土）16 時～

以上